SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 5

Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.392
DE 08.05.2013
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício/ FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650869
PORTARIA Nº 083, DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2014.

A Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria Nº 082 de 13.02.2014, publicada no
DOE. Nº 32.584 de 14.02.2014.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado,
lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, referente ao período aquisitivo 2012/2013.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO
5136920/ 1 GUILHERME DA SILVA PAVÃO ENFERMEIRO 06.01.2014 a 04.02.2014

PORTARIA DE Nº 084, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria Nº 082 de 13.02.2014, publicada no
DOE. Nº 32.584 de 14.02.2014.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante
no processo de nº. 2014/18976.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato da servidora abaixo relacionada,
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº
077/2011, o qual vigorará até o dia 01.01.2015.

Matrícula Nome Cargo

54189595/3 IRANILDE  SANTOS  RIBEIRO ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente / FPEHCGV, em exercício.

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650872

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DENISE SANTOS SOUZA
Matrícula: 57194833/2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Período: 06/02/2014 a 13/02/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente / FPEHCGV, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650877

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
GLEYSIANE RAVENA OLIVEIRA SANTOS                  AUX.
ADMINISTRATIVO                19/02/2014  CONTRATO Nº 1248
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650882

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS                 TEC. SEG.
DO TRABALHO              20/02/2015  CONTRATO Nº 1253
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

RESOLUÇÃO Nº 02/ CEDPD-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650781

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
Convoca as Entidades habilitadas a concorrer à vaga destinada
a Representante de Entidade de Classe dos Trabalhadores da
indústria, serviços e comércio no Conselho Estadual dos Direitos
da Pessoa com Deficiência - Pará/CEDPD-PA para o biênio 2014-
2016.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA no uso de suas atribuições legais e com base na
deliberação da 49ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de
fevereiro de 2014, resolve:
Art. 1º Convocar a Associação Brasileira dos Terapeutas
Ocupacionais – ABRATO/REGIONAL PARÁ, com sede na Rua
Rio Trombetas, Alameda Manaquiri, QD IB, nº 8A, Conjunto
PAA, Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP 67145-992, e a Federação
Interestadual dos Trabalhadores Metalúrgicos da Região Norte
– FITIMN, com sede na Travessa Lomas Valentina, nº 1908,
Marco, Belém-PA, CEP 66095-770, a se apresentarem na sede
do CEDPD-PA, situado à Av. Almirante Barroso, nº 1765 –

Bairro: Marco – Belém/Pa, no dia 28 de fevereiro de 2014, às
09h00min a fim de participar de eleição para a vaga destinada
a Representante de Entidade de Classe dos Trabalhadores da
indústria, serviços e comércio no Conselho Estadual dos Direitos
da Pessoa com Deficiência - Pará/CEDPD-PA, para o biênio 2014-
2016.
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
Presidente

PORTARIA DE LICENÇA DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650793

PORTARIA Nº 151/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308,
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 2014/21995
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Regiane Correa de Sousa, matrícula
n.º 5879620/2, ocupante do cargo de MONITOR, com lotação
na – DAS, Licença para Tratar de Interesse Particular, no
período de 01/04/2014 a 01/04/2016, sem ônus para o
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de fevereiro
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650809

Errata da Publicação 505924 efetuada no DOE 32.367 de
02/04/2013.
Onde se lê:
Vigência: 27/03/2013 a 28/04/2014
Leia-se:
Vigência :27/03/2013 a 28/02/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650729

Portaria: 25/2014
Objetivo: Ações de Fiscalização nos estabelecimentos comerciais
a fim de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na Lei
8.078/90, assim como fiscalizar o cumprimento do Programa
Nota Fiscal Cidadã tendo em vista a lei Estadual 7.632/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO
(Motorista) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
29/03/2014
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de
23/03/2014 a 29/03/2014
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) /
6.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 29/03/2014
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (Assistente
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
29/03/2014
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador de
Fiscalização) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
29/03/2014<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650763

Portaria: 26/2014
Objetivo: Viagem precursora para participarem de articulação
das ações do Projeto Cidadania que acontecerá no município de
Salinas/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571911502/LUCILENE DA SILVA ARAUJO (Assessora de
Coordenadoria) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a
28/02/2014
59057721/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH
NETTO (Assessor de Coordenação) / 4.5 diárias (Completa) / de
24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650859
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº
01/2014
Termo de Cooperação Técnica e Operacional, com encargos
financeiros, que celebram entre si a Secretaria de Estado de

Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e Secretaria de Estado de
Obras Públicas - SEOP, para construção da Praça da Juventude,
no Município de Belém.
Exercício: 2014
Objeto: A elaboração de projetos complementares da Praça
da Juventude no Município de Belém, através da cooperação
mútua entre os partícipes e destaque de crédito orçamentário da
unidade gestora do órgão titular do crédito, para unidade gestora
do órgão gerenciador do crédito.
Valor dos Créditos Orçamentários estimado: R$ 120.000,00
Dotação Orçamentária:
PTRES: 186677
Plano Interno: 01180006788C
Ação: 187.310
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Vigência: 10 meses contados a partir da sua publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará
Data da Assinatura: 14/02/2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650946

PUBLICAÇÃO Nº. 650222
Onde se lê: R$ 188.600,00 (cento e oitenta e oito mil e
seiscentos reais.
Leia-se: R$ 312,00 (trezentos e doze reais)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650748

Portaria: 044
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O COORDENADOR
GERAL DA RBMLQ-I, DR. OMER POHLMANN FILHO.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0328/FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
(PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a
20/02/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650753

Portaria: 045
Objetivo: Participar da Reunião com o Coordenador Geral da
RBMLQ-I, Dr. Omer Pohlmann Filho.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (GERENTE DE
FISCALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS) / 2.5 diárias (Completa) /
de 18/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650966

Portaria: 0042/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CESEBA,
para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo
63908/2014 Mem 088/2014-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 26/02/2014